Уголовное дело № 1-189/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

13 ноября 2018 года с. Черниговка 

Черниговский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Белик К.В.,

при секретаре судебного заседания Зидаиной Р.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ильенко А.М.,

защитника – адвоката Белоцерковец В.Ф., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, среднее специальное, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, награжденного медалями «Воину-Интернационалисту от благодарного Афганского народа», «70 лет Вооруженных Сил СССР», «В память 25-летия окончания боевых действий в Афганистане», грамотой «Воину-Интернационалисту», не работающего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в точке географических координат: 

<

данные изъяты>, вблизи села 

<

адрес>, обнаружив десять дикорастущих растений конопли, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, с десяти дикорастущих растений конопли оборвал верхушечные части и листья, то есть незаконно приобрел растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляла 61,448 г., внесенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относящееся к значительному размеру, которое поместил в пакет, принес в баню, расположенную во дворе 

<

адрес>, где незаконно хранил. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в бане, расположенной во дворе 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 61,448 г., было обнаружено и изъято. 

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа до 12 часов, находясь в 

<

адрес>, нашел металлическую банку с взрывчатым веществом, после чего, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот взрывчатых веществ, стал незаконно хранить найденное взрывчатое вещество в 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 22 часов, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, взял металлическую банку с взрывчатым веществом, принес в сарай, расположенный во дворе 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, до того момента, когда преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сарае, расположенном во дворе 

<

адрес>, обнаружили и изъяли металлическую банку с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью промышленно изготовленных метательных взрывчатых веществ – дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой смеси 65,73 г. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа, находясь в сарае, расположенном во дворе 

<

адрес>, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное изготовление боеприпасов, не имея разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, нарушая ст. 16 «Производство оружия и патронов к нему» Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», используя имеющиеся у него необходимые материалы, приспособления и знания, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил самодельным способом патроны в количестве восьми штук, которые хранил в указанном сарае до того момента, когда преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сарае, расположенном во дворе 

<

адрес>, обнаружили и изъяли восемь патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, снаряжены самодельным способом, относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия, и предназначены для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 20 калибра. 

По ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО2 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, по которым обвиняется ФИО2, не превышают десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора в отношении ФИО6 без проведения судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы дела, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное изготовление боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершены умышленные преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ являются преступлениями небольшой и средней тяжести, за которые предусмотрено наказание, в том числе, в виде обязательных работ и лишения свободы. 

На учетах у врачей психиатра и нарколога ФИО2 не состоит, согласно бытовой характеристике характеризуется удовлетворительно, с соседями поддерживает дружеские отношения, в злоупотреблении спиртных напитков не замечен, не трудоустроен, не судим, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является получателем ежемесячной денежной выплаты (ветеран боевых действий) в размере 2850 рублей 26 копеек.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие государственных наград.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства, наличие медалей «Воину-Интернационалисту от благодарного Афганского народа», «70 лет Вооруженных Сил СССР», «В память 25-летия окончания боевых действий в Афганистане», грамоты Президиума Верховного Совета СССР «Воину-Интернационалисту», влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом сведений о личности ФИО2, который ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категориям небольшой и средней тяжести, суд полагает, возможным назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы, в пределах санкций указанных статей, назначив окончательное наказание с учетом положений ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, а также принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, чистосердечное раскаяние ФИО2 в содеянном, его семейное и материальное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие государственных наград, суд признает данные обстоятельства исключительными, и полагает при назначении подсудимому наказания по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ, и не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категорий преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), металлическую миску, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> – следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу; смесь промышленно изготовленных метательных взрывчатых веществ – следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу; футляр черного цвета с надписью 

<

данные изъяты> патронташ, подсумок с 4 гильзами патронов 12 калибра и 13 гильз патронов 20 калибра, гладкоствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, номер № капсюли-воспламенители в количестве 177 штук, высечку для пыжей, прибор для снаряжения патронов, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде:

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ; 

по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа;

по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда один раз в месяц являться для регистрации в день, установленный указанным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 54,656 г., металлическую миску, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; смесь промышленно изготовленных метательных взрывчатых веществ (дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол», массой смеси 63,73 г.) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; футляр черного цвета с надписью 

<

данные изъяты> патронташ, подсумок с 4 гильзами патронов 12 калибра и 13 гильз патронов 20 калибра, гладкоствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, номер № капсюли-воспламенители в количестве 177 штук, высечку для пыжей, прибор для снаряжения патронов, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления либо иной жалобы, затрагивающей его законные права и интересы письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.В. Белик